

Selv stærk stat skal respektere lovene

Morsø Folkeblad 16.08.2016



Af Jørgen Saaby

Skolebakken 45, 7950 Erslev

MOLER: I NORDJYSKE og Morsø Folkeblad citeres Tommy Eggers (DF) for det synspunkt, at han "har svært ved at følge tanken om, at staten blander sig i noget, den ikke er berettiget til".

Det burde ikke være så svært, for det fremgår klart og éntydigt af det notat (J.nr. NST-711-00027) af 18.12.2014 udfærdiget af netop Naturstyrelsen på vegne af Miljøministeriet, hvori "de statslige interesser" i forhold til regionernes råstofplanlægning nøje defineres og afgrænses.

Og støtte til en kapitalfunds-baseret privat industriell interesse i molergravning finder ingen som helst plads indenfor disse rammer.

Staten er ganske magtfuld og muskelstærk – men selv de stærkeste skal i et retssamfund respektere de love og spilleregler, der er fast-



lagt af Folketinget som den lovgivende magt. Og hvis en forvaltningsmyndighed misbruger sine magtbeføjelser, er det et ganske alvorligt anliggende.

Eksempelvist hvis en naturstyrelse gør indsigelse i forhold til en regional råstofplan uden at have lov-hjemmel til det.

Og i særdeleshed, hvis det sker på direkte opfordring fra en privatøkonomisk brancheorganisation. Natur og Miljøklagenævnet er den klageinstans, som afgør, hvad der er ret og uret i forbindelse med afgørelser efter råstofloven.

Vi lever i et land, hvor magtens tre-delning anses for et bærende princip, og det burde være et værn mod magtfuldkommenhed, som

» Selv de stærkeste skal i et retssamfund respektere de love og spilleregler, der er fastlagt af Folketinget.

resulterer i, at myndigheder tilsidesætter loven.

Uagtet dette har mere end 30 års forvaltning af indvinding af moler været baseret på rapporten "Molerindvinding på Mors", hvis hovedkonklusioner var i direkte strid med råstofloven.

For bordenden i den arbejdsgruppe, hvis arbejde i 1983-1985 var grundlaget for Moler-rapporten, sad staten (!) repræsenteret ved Miljøministeriet og med

Ifølge Jørgen Saaby skal staten respektere lovgivningen, når der er tale om et retssamfund.

Arkivfoto: Peter Mørk

kontorchef i Fredningsstyrelsen Bo Brix som formand.

Derfor er det på høje tid, at Region Nordjylland med sit forslag til Råstofplan 2016 og med udgangspunkt i nutidsforhold tager et opgør med en 30 år gammel angribelig forvaltningspraksis.

Og hvis man skal tage afsæt i Tommy Eggers' billede med den løftede pegefinger, er det i den konkrete sammenhæng ganske bemærkelsesværdigt, at det er den regionale råstofforvaltning, som i notat (J.nr.NST-711-00033) udfærdiget af Miljøministeriet løfter pegefingeren mod Naturstyrelsen ved både at anfægte legitimiteten af moler-rapporten og ved at stille spørgsmålstegn ved, at molergravning skulle være en "statslig interesse".

Og så skal vi ikke glemme "den fjerde statsmagt": den frie presse – hvis fremmeste opgave er at delagtiggøre offentligheden i forløb og beslutninger, som ikke bør foregå i diskret politisk og administrativt halvmørke bag lukkede døre og nedrullede gardiner ...